

یادداشت

وصال روحانی

فوتبال به متابه
(سیاست)

شکی نیست که تیم ملی فوتبال کره جنوبی از تساوی ۳-۳ با مالزی که به مراتب ضعیف‌تر از کره‌ای‌ها است، استقبال کرد، زیرا از رویارویی آنها با ژاپن در مرحله یک‌هشتم نهایی جام ملت‌های آسیای ۲۰۲۳ جلوگیری کرد و اردن هم از شکست ۱-۰ خود مقابل بحرین خوشحال شد زیرا این رویداد سبب شد اردن‌ها در یک‌هشتم نهایی با عراق روبه‌رو شوند که اگر چه قوی است، اما به پای ژاپن و کره نمی‌رسد.

این اتفاقات روز پنجشنبه (۵ بهمن) در واپسین روز دیدارهای مرحله گروهی این جام روی داد و حتی اگر نگوییم که کره مخصوصاً و با رضایت خاطر سه گل از مالزی خورد تا در نیمه‌بالتسویه آسان‌تری از جدول در مراحل حذفی بیفتد، مجبوریم متذکر شویم که این‌گونه رویکردها در فوتبال و تنظیم نتایج از قبل و بازی کردن با شلیه و پیله در راستای رسیدن به اهداف مورد نظر، «فوتبال» را از ویژگی‌های اصلی ورزش که سلامتی نقش و پاکی اهداف است، عاری می‌سازد و تبدیل به «سیاست» می‌کند. به این ترتیب بازیگران این ورزش هم به سیاست‌بازانی شبیه می‌شوند که گاهی به باختمانی‌های مصلحتی و صوری تن می‌دهند تا در آینده دور یا نزدیک به بردهای بزرگ‌تری برسند که از قبل برای آن نقشه‌کشی کرده بودند.

نمی‌توان کره جنوبی و یورگن کلیمن من سرمربی معروف آلمانی‌اش را بابت تساوی طراحی شده با مالزی سرزنش کرد و خنده‌های این مربی را جدا از هر یک از گل‌هایی که مالزیایی‌ها زدند، ملامت و او را متهم به نداشتن تعهد حرفه‌ای کرد. کره‌ای‌ها به این باور رسیده بودند که باید نتیجه‌ای در دیدار با مالزی ثبت شود که یک مسابقه بسیار سخت را در یک‌هشتم نهایی برای‌شان فراهم نیاورد و در همین راستا هم حرکت اقدام کردند و به نتیجه هم رسیدند و اردن‌ها هم در برابر بحرین همین کار را انجام داده و نتیجه این بازی را مهندسی کردند. حتی عربستان هم بدش نمی‌آمد که پنجشنبه در واپسین دیدارهای گروه ششم تسلیم تایلد شود تا در شروع مرحله حذفی با یکی از غول‌های جام روبه‌رو نشود اما تایلدی‌ها زور گلزنی به سعودی را نداشتند و عربستان باید حالا با کره‌ای‌ها مصاف کند. می‌توان گفت این‌گونه تدبیرها (و به‌زعم عده‌ای تزیورها) هویت واقعی فوتبال را نقض و خلوص ذاتی آن را منتفی می‌کند اما واقعیت امر این است که فوتبال به‌طور اخص و ورزش حرفه‌ای به‌طور اعم سال‌ها است که تبدیل به سازوکارهای سیاسی شده‌اند و ورزش صرف نیستند و ایراد بیشتر متوجه کسانی است که این فرایند را مدت‌ها در میدان‌های ورزشی دیده‌اند اما مایل به اعتراف به وجود آن نبوده‌اند و به تبع آن راهبردهایی هم برای تقابل با آن تنظیم و اجرایی نکرده‌اند.



جام ملت‌ها در شرایطی در دوحه در حال برگزاری است که آنچه بیش از هر چیز در این کشور خودنمایی می‌کند، نظم و دقتی است که در برگزاری این رقابت‌ها وجود دارد. قطری‌ها که پس از برگزاری باشکوه جام جهانی ۲۰۲۲، به تجربه بسیار خوبی در میزبانی تورنمنت‌های بزرگ دست پیدا کردند، حالا در قابی کوچک‌تر، در حال برگزاری جام ملت‌های آسیا هستند



جام ملت‌ها؛ ماکت مناسب برنامه‌ریزی

نظم برای رشد فوتبال

اماکن گردشگری فراوانی وجود دارد که بسیاری از افراد علاقه‌مند به بازدید از آن هستند اما اولویت اصلی این است که فدراسیون فوتبال اگر بخواهد در آینده خواهان میزبانی چنین تورنمنتی شود، فضای میزبانی آن را هم با همکاری نهادهای دیگر برای خود فراهم کند ولی واقعیت این است که در حال حاضر، سازمان لیگ از برگزاری منظم لیگ نیز قاصر است و تیم‌های ما حتی گاه زمین تمرین و مسابقه مناسبی هم ندارند. اما حالا که مسئولان فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ، جام ملت‌ها را از نزدیک دیده‌اند، باید بادی متفاوتی به برنامه‌ریزی برای رشد فوتبال ایران بپردازند. هرچند که همه چیز دست آنها نیست و باید نهاد‌های مختلف هم دست به دست هم دهند تا این رشد حاصل شود.

تیم‌های دیگر به سوق واقف بیایند و از این تشویق‌ها و شعار دادن‌ها، فیلم و عکس تهیه کنند. جالب اینکه بیشتر هوادارانی که سوق واقف را به عنوان پاتوق خود انتخاب می‌کنند یا در ورزشگاه‌ها حضور پیدا می‌کنند، با بازیکنان ایران به خصوص ستاره‌هایی مانند سردار آزمون و مهدی طارمی آشنا هستند و از ایران به عنوان تیم مدعی قهرمانی جام ملت‌های آسیا یاد می‌کنند. در این میان، سؤالی که ذهن بسیاری از علاقه‌مندان به فوتبال ایران را به خود مشغول کرده، این است که آیا در صورت اعطای میزبانی جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۷ که ایران از آن انصراف داد، می‌شد چنین میزبان مرتب و با برنامه‌ای داشت؟ قطعاً کشور پهنادانم از ویژگی‌های خاصی برخوردار است که هر مخاطبی را به سوی خود جذب می‌کند.

حتی هواداران نیز از امکانات خوبی که در دوحه وجود دارد، بی‌بهره نبوده‌اند. مسئولان برگزاری این رقابت‌ها، مترو را برای هواداران رایگان کرده‌اند تا آنها بتوانند به راحتی به اقصی نقاط شهر و ورزشگاه‌های مختلف تردد کنند. هواداران با حضور در ایستگاه‌های مترو به تشویق تیم‌های محبوب خود می‌پردازند و بدون اینکه مشکلی برای‌شان به وجود بیاید، به شادی می‌پردازند. بیشتر هواداران تیم‌های مختلف، چه قبل و چه بعد از بازی تیم کشورشان، در بازاری به نام «سوق واقف» که در واقع بازار قدیمی و سنتی شهر دوحه است، حضور پیدا می‌کنند و به استراحت یا تشویق تیم محبوب‌شان می‌پردازند. این فضا آنچنان دیدنی است که باعث شده تا هواداران دیگر کشورها هم برای دیدن کری‌خوانی‌های هواداران

برگزاری جام ملت‌های آسیا هستند که طبیعتاً برای‌شان بسیار راحت‌تر است اما این موضوع باعث نمی‌شود که افراد از مسئولیت‌هایی که برعهده دارند، بی‌تفاوت عبور کنند. ورزشگاه‌های بسیار زیبا و استاندارد که برای جام جهانی ساخته شد، در جام ملت‌ها نیز مورد استفاده قرار گرفته‌اند که فضایی بسیار متفاوت را نسبت به دوره‌های قبل این رقابت‌ها در کشورهای دیگر به وجود آورده است. چمن بسیار عالی و زمین تمرین‌های مناسب باعث شده تا تیم‌ها با خیالی آسوده، تنها به مسائل فنی بپردازند و خود را آماده رقابت با حریفان خود کنند. در کنار این، فضاهای بسیار آرام و خوبی برای خبرنگاران و رسانه‌ها ایجاد شده تا آنها بتوانند به راحتی اخبار جام ملت‌ها را مخابره کنند.

حامد جیروودی
روزنامه نگار

جام ملت‌های آسیا این روزها به مرکز اخبار فوتبال ایران و قاره کهن تبدیل شده است. تورنمنتی که تیم ملی فوتبال کشورمان هم با پیروزی در دیدارهای مرحله گروهی آن، به مرحله یک‌هشتم نهایی راه یافته و باید به مصاف سوریه برود. اما جام ملت‌ها در شرایطی در دوحه در حال برگزاری است که آنچه بیش از هر چیز در این کشور خودنمایی می‌کند، نظم و دقتی است که در برگزاری این رقابت‌ها وجود دارد. قطری‌ها که پس از برگزاری باشکوه جام جهانی ۲۰۲۲، به تجربه بسیار خوبی در میزبانی تورنمنت‌های بزرگ دست پیدا کردند، حالا در قابی کوچک‌تر، در حال

گزارش

ادعای عجیب کروات ناکام آشنا

عناپ وارداتی!

سمیه مهدی پور
روزنامه نگار

قطر میزبان جام ملت‌های آسیا این روزها درگیر حاشیه‌ای عجیب شده که از یک ادعای عجیب‌تر سرچشمه می‌گیرد. میزبان جام هجدهم به عنوان صدرنشین گروه A با ۳ برد متوالی قاطعانه به مرحله بعد صعود کرده و در مرحله یک‌هشتم باید به مصاف فلسطین برود. قطر در کنار ایران و عراق یکی از ۳ صدرنشین بوده که با حداکثر امتیاز یعنی ۹ امتیاز ممکن به دور بعد صعود کردند.

تینتین مارکز اسپانیایی مربی ۶۲ ساله لوکره که در آستانه بازی‌ها و پس از اخراج کارلوس کی‌روش مربی ناکام پرتغالی روی نیمکت عناپ‌ها نشست، یک شوک ویژه به میزبان وارد کرد تا میزبان با تیمی متفاوت و بالانگیزه پای به جام ملت‌ها بگذارد. تیمی که بر خلاف تلخ‌اندیشی‌های پیش از بازی‌ها، توانسته خود را در قامت یک مدعی دوباره مطرح کند. مارکز اسپانیایی با کسب ۳ برد و ارائه بازی‌های قابل توجه توانسته خاطره تلخ کارلوس کی‌روش سرمربی ناکام پرتغالی را از اذهان پاک کرده و قطر نامید پیش از جام ملت‌ها را به تکرار قهرمانی امیدوار کند. حالا با کسب ۳ برد، به نظر می‌رسد بیشتر مردم و رسانه‌ها حتی امیدوار به تکرار مقام قهرمانی شدند و مردم قطر با روحیه بالا به ورزشگاه برای حمایت تیم ملی کشورشان می‌آیند. آنها با این عملکرد درخشان در مرحله گروهی، در یک هشتم باید به مصاف فلسطین بروند و قرعه مناسب حداقل تا نیمه‌نهایی قطری‌ها را به دفاع از عنوان قهرمانی خوشبین کرده.

میزبان متحول شده اما حالا درگیر حاشیه‌ای عجیب شده که ناشی از یک ادعای اغراق‌آمیز از سوی یکی از مربیان حاضر در جام ملت‌هاست. ایگور استیماچ سرمربی سال‌های دور تیم سیاهان که در جام ملت‌ها رهبری تیم ملی هند را برعهده داشت و دست‌خالی و ناکام از جام ملت‌های ۲۰۲۳ بیرون رفت، ادعایی جنجالی



در مورد میزبان جام مطرح کرده. این مربی ۵۶ ساله که تیمش در گروه B بعد از استرالیا (۷ امتیاز)، ازبکستان (۵ امتیاز) و سوریه (۴ امتیاز) بدون امتیاز با ۶ گل خورده و بدون حتی یک گل زده از جام هجدهم حذف شد، حرف‌هایی زده که به‌زعم مردم و رسانه‌های قطر، توهین‌آمیز است. استیماچ که چهره‌ای کاملاً نام‌آشنا برای فوتبال ایران است، ۹ سال قبل به عنوان گزینه سرمربیگری تیم فوتبال استقلال به ایران آمد، اما بعد از آنکه به توافق نرسید، در سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ هدایت سپاهان را در اختیار گرفت. ایگور در آن مقطع با برانکو و همکار و هموطنش در تیم پرسپولیس رقابت داشت. او در اصفهان عملکردی بی‌غایت بد و نامیدکننده داشت و ۲۱ بازی با زردها به ۲ برد، ۱۱ تساوی و ۸ باخت رسید که به عنوان مربی ناموفق اصفهان را ترک کرد و بعد سر از السحانیه قطر درآورد. استیماچ همچنین از سال ۲۰۱۹ به عنوان سرمربی هند مشغول به کار شد و در جام ملت‌های هجدهم روی نیمکت هندی‌ها نشست و در ادامه ناکامی‌هایش باز هم ناکام بود. استیماچ پس از کسب نتیجه‌ای ضعیف به همراه هند با یک اظهار نظر عجیب کوشید تا اذهان را از ناکامی‌اش منحرف کند؛ ادعایی که با واکنش تند قطری‌ها روبه‌رو شد و رسانه‌ها آن را تفرقه‌آمیز و پوشالی خواندند.

مربی ناموفق کروات مدعی شد قطری‌ها برای جام ملت‌هایی که خود میزبان هستند، تیمی دارند که حتی یک بازیکن بومی و دارای ریشه قطری ندارد. او تأکید کرد که به این کشور کوچک، اما ثروتمند عربی مهاجرت کرده یا از پدر و مادری مهاجر متولد شده‌اند. مطبوعات قطری اما به این ادعای مربی ناکام کروات واکنش نشان دادند. به باور رسانه‌های قطری سرمربی خارجی هند با این نظر جنجالی و غیرواقعی خواسته چنین موفقیت اولیه‌ای را کم‌رنگ جلوه دهد! یک بررسی کوتاه پای چوبی ادعای